Biobibliografska djela

Tradicija pisanja biobibliografskih djela na arapskom jeziku počine dosta davno, još u prvim stoljećima islama, tačnije, u vrijeme nastanka prvih sufijskih hronika (IX i X st.) i Fihrista Ibn Nedima (X st. umro 385/995). Nastavlja se djelima Farabija (umro 339/950), Mulla Lutfija (umro 900/1494.), Sujutija (umro 911/1505), te Tašköprü-zadea (umro 968/1560), Hadži Halife (umro 1067/1657.) i nekih drugih autora koji su pisali na arapskom ili osmanskom jeziku. Na taj način, najveći dio pisaca koji su djelovali u islamskom kulturnom svijetu registriran je u hronikama njihovih suvremenika, a potom i poznijih autora koji su se bavili sakupljanjem podataka o piscima i njihovim djelima iz pojedinih oblasti ili pak svih podataka značajnih za predstavljanje kulturnog života ovog svijeta.

Djelo Isamuddina Ebi l-Hajra Ahmed efendije Tošköprü-zadea pod gornjim naslovom spada među najstarije osmanske hronike na arapskom jeziku. Ono sadrži, u skladu sa u to vrijeme prihvaćenom praksom pisanja biografija, osnovne podatke o učenjacima i značajnijim šejhovima (učiteljima sufizma) počev od nastanka Osmanskog Carstva, pa do smrti pisca 968/1560. godine. Naime, svoje djelo Tašköprü-zade je napisao u šezdeset trećoj godini života, u vrijeme pune zrelosti. Dva-deset četiri godine proveo je kao nastavnik, od toga pet godina kao kadija u različitim centrima Carstva, između ostalog i u Skoplju, u Isabegovoj medresi².

Djelo sadrži brojne podatke o ličnostima i djelima koje ne nalazimo u sličnim izvorima i to je jedan od razloga što je još za života autora prevedeno na osmanskoturski jezik i to više puta⁴. Među prijevodima ovog djela koji su do danas sačuvani značajno mjesto, po našem mišljenju, zauzima i prijevod našeg čovjeka, Mehmeda Hakija Muhesib-zadea Beligradija (umro 975/1567. g.) koji je sačinjen neposredno po nastanku djela.⁵

U literaturi na osmanskoturskom jeziku nalazimo također njegov »nastavak« – »Zeyl« koji je sačinio poznati Ata'i, Nev'i-zade (umro 1044/1634). U skladu sa istim kriterijima u svom »Nastavku« on registri- ra podatke o autorima koji su se afirmirali u drugoj polovini šesnaestog stoljeća, od 968/1560. do 1042/1632. godine uključujući pri tom i imena pisaca koje je Tašköprü-zade izostavio. Njegovo djelo potom je nastavio Mehmed b. Hasan Şayhi djelom »Zeyl-i Zeyl-i Atâ'i (Nastavak Nastavka Ata'ija) u kome je uvrstio biografije uleme i šejhova od 1043/1633. godine do 1130/1718. godine, a zatim njegov sin djelom »Zeyl-i Zeyl-i Seyhi« (Nastavak Nastavka Şejhija) od 1130/1718. do 1142/1730, te Uşşaki-zade djelom »Zeyl-i Atâ'i« koji donosi biografije do 1106/1695. godine i td.⁶

Na arapskom jeziku pravi nastavak »Şaqa'iqâ« predstavlja djelo Bali-zadea »al-'Iqdu l-manzûm fi dikri afâdili r-Rûm« koje za period do 1584. godine donosi oko 86 biografija istaknutih pripadnika uleme i šejhova. Nakon ovog djela, pojavice se rad Hadži Halife/Katib Čelebija »Kaşfu z-zunûn...« koji sadrži podatke o djelima i piscima do 1066/1655. godine, te više nastavaka ovog djela o kojima ćemo govoriti u posebnom odjeljku.

Uvidom u kritičko izdanje »Şeqa'iqâ« koje je priredio dr Ahmed Subhi Furat, profesor arapske književnosti na Filozofskom fakultetu Univerziteta u Istanbulu, napisavši kratak uvod na arapskom i pogovor na turskom

života, ovdje nalazimo i niz opaski i podataka iz života pojedinih istaknutih ličnosti, utemeljitelja pojedinih smjerova u razvoju znanosti u osmanskome periodu. Neki od njih su poznati i kao učitelji ne-

4) Najpoznatiji od ovih prijevoda svakako je Medždijev »Hadâ'iqu ş-şaqâ'iq, izd. Istanbul, 1269/1852.

5) Rukopis ovog prijevoda čuva se u biblioteci Sulejmaniya kth. u Istanbulu.

6) O ovim djelima opširnije vidjeti u uvodnom tekstu (Taşdır) M. Ş. Yaltkaya u Hadži Halifinom djelu »Kaşfu z-zunûn 'an asâmi l-kutub wa l-funûn, I, Istanbul, 1360/1941, str. 10.

7) Usp. kritičko izdanje ovog djela nav. u bilješci br. 2.

kih naših kasnije afirmiranih ljudi kao na primjer: Ali-dede Bošnjaka, Hasana Kafije Pruščaka, Abulaha Bošnjaka, Derviš-paše Bajazidagića i niza drugih pisaca i pjesnika koji su djelovali u ovom periodu.

Kao takvo, ono se nalazi u literaturi uz djela Mehmeda Tahira Brusevija, Sureyye, zatim Babingera, Brokelmana i Hamera, te Sezgina, Ziriklija, odnosno, u skoro svim značajnijim katalo-zima orijentalnih, posebno arapskih rukopisa.

3. Dodaci uz djelo »Kašfu z-zunûn«

Kao što je navedeno, ovo djelo registrira podatke uz naslove, odnosno djela nastala do 1067/1656. godine, a poslije smrti Hadži Halife isti posao nastavili su njegovi mlađi suvremenici pisanjem »Nastavaka« (Zeyl) koji su već bili afirmirani kao značajan oblik u historiji književnosti na orijentalnim jezicima. Prvi takav »Nastavak« napravio je Muhammed Izzeti efendi poznat pod pseudonimom Višne-zade (umro 1092/1681. g.). Nakon njega došao je Arabeciler šejh Ibrahim efendi (umro 1189/1775), zatim Ahmed Tahir efendi Hanife-zade (umro 1217/1802) i Arif Hikmet bey (umro 1273/1858.) čiji »Zeyl« nije dovršen i obuhvata podatke samo do slova »ğîm«.¹² Međutim, najpotpunijim »nastavkom« ove vrste smatra se djelo »Kitâbu İdâhi l-maknûn fi d-dayl ilâ Kašfi z-zunûn ‘an asâmi l-kutûb wa l-funûn« Ismail Paše Bagdatlija (umro 1339/1920.) Ono predstavlja, ustvari, zbir gore navedenih

11) Usp. ibid. str. 10.

12) Usp. ibid. str. 10.

»nastavaka« i obuhvata vrijeme od 1656. do 1920. godine.¹³ U ovom djelu Ismail Paša i formalno i sadržajno slijedi Hadži Halifu donoseći podatke za novih oko 19.000 naslova uključujući u to kako djela koja su nastala nakon 1656.

Sve to upotpunjuje informaciju i ovom djelu daje kvalitete dragocjenog izvora potrebnog skoro svakoj značajnijoj zbirci ili biblioteci koja raspolaže djelima na orijentalnim jezicima.

4. »Hulâşatu l-atar«

Djelo pod naslovom »Târîhu hulâşati l-atar fi a'yâni l-qarni l-hâdi 'aşara« napisao je na arapskom jeziku poznati Muhammed Muhibbi (umro 1111/1699.). Posvetio ga je znamenitim učenjacima iz jedanaestog hidžretskog/sedamnaestog stoljeća.¹⁴ Metodološki, i ovo djelo je na tragu klasičnih arapskih biobibliografija.

Podaci koje pisac navodi o njima doneseni su dosta korektno, a budući da je neke od ovih ljudi Muhibbi poznavao u pojedinim priložima on navodi i neke detalje. Tako na primjer

13) Ismail Paša Bagdatli, Hadiyyatu l-'ârifin, 'Asmâ' u l-mu' allifin wa âtâru l-musanni'în, Istanbul, 1951.

14) Muhammad al-Muhibbî, Târîh Hulâşati l-'atar fi'a'yâni l-qarni l-hâdi 'aşara, s.l. 1284/1867.

za Zekerijja al-Bosnevija ad-Dimaškija navodi da su mu preci iz Bosne, a da on pored arapskog, turskog i perzijskog jezika dobro poznaje i »bosanski«¹⁵.

Što se tiče izvora iz koji Muhibbi crpi svoje podatke oni su uglavnom autoritativni i opće prihvaćeni među piscima sličnih djela tog vremena.

u Kairu, Bagdadu, Mosulu, Tunisu, Alžiru itd. Djelo je, koliko nam je poznato, do sada doživjelo više izdanja, a nama je bio na raspolaganju primjerak kairskog izdanja iz 1284/1867. godine koji se nalazi u Gazi Husrevbegovoj biblioteci.

5. »Hadiyyatu l – 'ârifîn«

Pored navedenog »Dodatka« Hadži Halifinom »Kaşfu« Bagdatli Ismail Paša napisao je još jedno djelo koje važi kao značajan izvor za proučavanje književnosti na orijentalnim jezicima u osmanskome periodu.

Puni naslov ovog djela na arapskom jeziku je »al-Ġawharu l-asnâ fi tarâġimi 'ulamâ'i wa šu'arâ'i Bosna« (Sjajni dragulj biografija učenjaka i pjesnika iz Bosne), a napisao ga je Muḥammad b. Muḥammad b. Muḥammad b. Muḥammad b. Šalih b. Muḥammad al-Hanġi al-Bosnawî, odnosno Mehmed Handžić za vrijeme svog studija u Kairu tridesetih godina ovog stoljeća. Objavljeno je u Kairu 1349/1930.

Ovo djelo predstavlja na neki način prošireni sumarij svih prethodnih izvora, te kao takvo važi kao jedno od najznačajnijih izvora na arapskom jeziku o našoj književnosti na orijentalnim jezicima, budući da je u cjelini posvećeno našim autorima. Polazeći od stanovišta da je historija

16) Usp.

U svojim napomenama o izvorima M. Handžić spominje 23 naslova koja je koristio u toku izrade djela, počev od starijih

18) Usp. Muhammad b. Muhammad al-Ĥanġi al-Bosnawî, al-Ġawharu l-'asnâ fi 'ulamâ' i wa šu'ara' i Bosna, al-Qahira (Kairo), 1349/1930, str. 2.

19) Usp. ibid. str. 24

20) Ibid. str. 24

arapskih biobibliografija kao što su djela »Muġamu l-buldân« Yaqût al-Hamavija, »'Aġâ'ibu l-ââtâr« al-Ġabartija, preko »Kašfu z-zununa« Hadži Halife, »Šaġâ'iqâ« Tašköprüzadea, »Hulâšatu l-atara« al-Muhibbija, do djela »Qâmusu l-a'lâm« Šemsuddina